
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.13 UFFICIO AIA

Class. p_CO 09.03 - Fascicolo n. 2018/87

AUTORIZZAZIONE  N. 171 / 2021

OGGETTO: COMO ACQUA S.R.L. CON SEDE LEGALE IN COMO, VIA BORGOVICO 148 
E IMPIANTO SITO IN COMUNE DI CARIMATE, VIA COLOMBIROLO SNC. 
MODIFICA  DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE 
RILASCIATA CON P.D. N. 317/2019 DEL 15/05/2019.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE 
E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

VISTI:

• Le Decisioni n° 2000/532/CE del 3 maggio 2000 e n. 2014/955/UE del 18 dicembre 2014 
della Commissione delle Comunità Europee;

• la Direttiva 9 aprile 2002 del Ministro dell’Ambiente;

• Il Regolamento (UE) N. 1357/2014 del 18 dicembre 2014;

• la Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i.;

• la Legge 15 maggio 1997 n° 127;

• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;

• il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387;

• il D.lgs. 3 aprile 2006 n° 152 e s.m.i.;

• la L.R. 12 dicembre 2003 n° 26 e s.m.i.;

• la L.R. 11 dicembre 2006 n° 24 e s.m.i.;

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.;

• la L.R. 5 gennaio 2000 n° 1 e s.m.i.; 

• la D.G.R. 19461 del 19 novembre 2004;

• il Regolamento Regionale 24 marzo 2006 n. 4;

• la D.G.R. 8831 del 30 dicembre 2008;

• il D.M. 24 aprile 2008;

• la D.G.R. 3018 del 15 febbraio 2012;

• la DGR n° 3934 del 6 agosto 2012;

• la DGR 4696 del 28 dicembre 2012;

• il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6;

Copia informatica per consultazione



• la DGR n.4107 del 21/12/2020;

• la DGR 4174 del 30/12/2020;

• la DGR n. 4268 del 08/02/2021;

RAMMENTATO  che  le  Province  risultano  titolari  delle  funzioni  amministrative  in  materia  di 
autorizzazione integrata ambientale sulla base di quanto disposto dalla L.R. 11 dicembre 2006 n° 24 
e s.m.i., con esclusione delle autorizzazioni relative alle attività di cui all’allegato VIII punto 5.2 
alla parte seconda del D. Lgs 152/06 e s.m.i. di competenza regionale;

RICHIAMATO il provvedimento del Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del 
Territorio n. 317/2019 del 15/05/2019 di Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciato al Gestore 
Como Acqua Srl per l’impianto sito in Carimate, Via del Colombirolo s.n.c., esercente l’attività 
IPPC di cui al punto 5.3 A) dell’Allegato VIII alla parte seconda del D.lgs. 152/06 e s.m.i.;

ATTESO che il Gestore Como Acqua Srl ha presentato, con nota in atti provinciali prot. 5637 del 
15/02/2021, istanza di modifica dell’autorizzazione integrata ambientale concernente l’inserimento 
di un nuovo codice EER nell’elenco dei rifiuti che possono essere conferiti  all’impianto di che 
trattasi;

ATTESTATA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica da parte dei competenti uffici del Settore 
Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio, precisando che: 

• le modifiche richieste sono da considerarsi non sostanziali in base ai criteri di cui all’art. 5 
comma 1 lettera l) del D.Lgs 152/06 e smi e della DGR 4268 del 08/02/2021;

• la  modifica  non  sostanziale  consiste  nell’inserimento  del  rifiuto  di  cui  al  codice  EER 
19.12.12 (limitatamente a  rifiuti  liquidi  e/o  pompabili  costituiti  da  matrici  organiche ad 
elevata biodegradabilità) nell’elenco dei rifiuti autorizzati in ingresso all’impianto;

• l’istruttoria tecnica si è conclusa con valutazione favorevole alle modifiche, ferme restando 
le prescrizioni circa le limitazioni sulla natura e sullo stato fisico del rifiuto di cui sopra;

• le condizioni di esercizio dell’impianto e le prescrizioni relative, qualora non esplicitamente 
modificate  con  il  presente  atto,  così  come  la  durata  dell’Autorizzazione  Integrata 
Ambientale,  restano  invariate  rispetto  a  quanto  riportato  nel  P.D.  n.  317/2019  del 
15/05/2019;

VISTO infine l’art.  107 commi 2 e  3  del  D.Lgs.  267 del  18 agosto  2000:  “Testo  unico  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. di approvare la seguente modifica (evidenziata in rosso) alla tabella B.5 del paragrafo B.2 
dell’allegato  tecnico  al  P.D.  n.  317/2019  del  15/05/2019  di  Autorizzazione  Integrata 
Ambientale:

EER
Operazione Identificazione punti di ricezione

R1 R12 R13 D8 1 2 3 4 5 6 7 8 9
02 01 01 x x x x x x x x x x x x x
02 01 06 x x x x

02 02 01 x x x x x x x x x x x x x
02 02 03 x x x x x x x x x x x x x

Copia informatica per consultazione



EER
Operazione Identificazione punti di ricezione

R1 R12 R13 D8 1 2 3 4 5 6 7 8 9
02 02 04 x x x x x x x x x x x x x
02 03 01 x x x x x x x x x x x x x
02 03 03 x x x x x x x x x x x x x
02 03 04 x x x x x x x x x x x x x
02 03 05 x x x x x x x x x x x x x
02 04 02 x x x x x x x x x x x x x
02 04 03 x x x x x x x x x x x x x
02 05 01 x x x x x x x x x x x x x
02 05 02 x x x x x x x x x x x x x
02 06 01 x x x x x x x x x x x x x
02 06 03 x x x x x x x x x x x x x
02 07 01 x x x x x x x x x x x x x
02 07 02 x x x x x x x x x x x x x
02 07 03 x x x x x x x x x x x x x
02 07 04 x x x x x x x x x x x x x
02 07 05 x x x x x x x x x x x x x
03 03 02 x x x x x x x x x x x x x
03 03 09 x x x x x x x x x x x x x
03 03 10 x x x x x x x x x x x x x
03 03 11 x x x x x x x x x x x x x
04 02 10 x x x x x x x x x x x x x
04 02 20 x x x x x x x x x x x x x
07 01 12 x x x x x x x x x x x x x
07 02 12 x x x x x x x x x x x x x
07 03 12 x x x x x x x x x x x x x
07 05 12 x x x x x x x x x x x x x
07 06 12 x x x x x x x x x x x x x
07 07 12 x x x x x x x x x x x x x
16 01 15 x x x x x x x x x x x x x
16 03 06 x x x x x x x x x x x x x
16 10 02 x x x x x x x x x x x x x
16 10 04 x x x x x x x x x x x x x
19 05 01 x x x x x x x x x x x x x
19 05 02 x x x x x x x x x x x x x
19 06 03 x x x x x x x x x x x x x
19 06 04 x x x x x x x x x x x x x
19 06 05 x x x x x x x x x x x x x
19 06 06 x x x x x x x x x x x x x
19 07 03 x x x x x x x x x x x x x

19 08 01 x x x x

19 08 02 x x x x

19 08 05 x x x x x x x x x x x

19 08 09 x x x x x x x x x x x

19 08 12 x x x x x x x x x x x

Copia informatica per consultazione



EER
Operazione Identificazione punti di ricezione

R1 R12 R13 D8 1 2 3 4 5 6 7 8 9

19 08 14 x x x x x x x x x x x

19 12 12(1) X X X X X X X X X X X X X

20 01 08 x x x x x x x x x x x x x
20 01 25 x x x x x x x x x x x x x
20 02 01 x x x x x x x x x x x x x
20 03 02 x x x x x x x x x x x x x

20 03 04 x x x x

20 03 06 x x x x

Tabella B5 – Codici EER e operazioni autorizzate

(1) limitatamente a rifiuti  liquidi  e/o pompabili  costituiti  da matrici  organiche ad elevata 
biodegradabilità

2. di mantenere inalterate tutte le condizioni e prescrizioni indicate nel P.D. n. 317/2019 del 
15/05/2019, ad eccezione di quelle espressamente variate con il presente atto;

3. di fare salve eventuali ulteriori concessioni, autorizzazioni, prescrizioni e/o disposizioni di 
altri  Enti  ed  Organi  di  controllo  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  in  particolare  in 
materia igienico-sanitaria, di prevenzione incendi, sicurezza e tutela nell’ambito dei luoghi 
di lavoro.

DISPONE

la notifica del presente atto al Gestore Como Acqua Srl,  al Comune di Carimate, ad A.R.P.A – 
Dipartimento di Como e ad ATS Insubria; 

la  messa  a  disposizione  del  pubblico  del  presente  provvedimento  presso  i  competenti  uffici 
provinciali e la sua pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Como.

DÀ ATTO

che ai  sensi dell’art.  3 della  L.  241/90 avverso al  presente provvedimento può essere proposto 
ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni dalla data di notifica, ovvero ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica.

Lì, 09/03/2021 IL DIRIGENTE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


